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Úvod

„ Společnost předpokládá, že rozvod má pro děti strašné důsledky, ale lze zpochybnit

obvyklý předpoklad, že takové důsledky jsou nevyhnutelné. Dobrý výsledek závisí do

značné míry na kvalitě rodičovského vztahu po rozchodu.1,1

Lze konstatovat, že pro dítě jakéhokoliv věku je rozvod psychická zátěž, avšak z mého

pohledu je právě předškolní věk velmi kritickým, jelikož dítě si v tomto věku nedokáže

logicky vysvětlit, co se vlastně stalo. Převládá magické myšlení, kdy si jedinec může

leccos vyložit pomocí vlastního uvážení. Proto by měli být rodiče dítěti co nejvíce

nablízku v průběhu celého rozvodového období a poskytnout mu všechny odpovědi na

jeho potřebné otázky. Avšak i pro rodiče je tato situace ve většině případů nová, tudíž

není pochyb o jejich možné uzavřenosti se do sebe a strávením mnoho času nad hledáním

určitých řešení, jak vše nejlépe zvládnout. Zároveň je tato situace velmi bolestná, rozvod

je druhou nej bolestnější zátěží hned po smrti blízkého člověka. Co má tedy hlavní podíl

na vlivu rozvodu rodičů ve vztahu k dětem? Záleží spíše na vztahu mezi členy rodiny po

dobu rozvodu, či na samotné skutečnosti, která rozvod představuje? To je důvodem, proč

mě výše zmíněná citace od Heather Smith a zároveň mé vlastní prožitky z dětství

inspirovaly pro zvolení tohoto tématu mé bakalářské práce.

První kapitoly teoretické části popisují důvody vzniku manželství, a jelikož se má

práce zabývá zejména rozvodem a jeho vlivu na děti, navazující kapitoly se zaobírají

příčinami zániku manželství a s tím spojené reakce dětí na tuto problematiku. Zároveň

lze v práci vyhledat doporučení, jaký by rodiče měli zaujmout postoj k určitému chování

dětí, které je pouhou reakcí na jejich záležitost. Na začátku jsem avizovala, že rozvod je

zátěží pro dítě jakéhokoliv věku, a proto jsem se rozhodla stručněji popsat, jak to vnímají

děti v různém věkovém období. V návaznosti na sled událostí v oblasti rozvodového

období se nabízí další téma, kterým je stanovená péče o dítě po rozvodu a jeho reakce na

nového partnera rodiče. Zároveň se zaměřuji i na vztah mezi rodičem a dítětem, který

spolu mají před rozvodem, ale také během rozvodového řízení, jelikož na to odkazuji ve

výše zmíněné otázce, kterou bych si ráda zodpověděla. Touto záležitostí se zaobírám

mimo jiné v praktické části.

Cílem této práce je tedy zjistit, zda má vliv rozvod rodičů na děti v předškolním věku.

1 SMITH, Heather. Děti a rozvod. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-906-2, str. 25
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Na zjištění této otázky budu využívat dotazníkové šetření, které bude rozdáno

jedincům, kterým se rodiče rozvedli v jejich předškolním věku. Cíleně se zaměřuji na již

dospělou populaci, jelikož se ptám na vliv rozvodu rodičů na dítě, který je zaznamenám

až v průběhu let po dané zátěžové situaci. V návaznosti na získané informace dále

nabízím doporučení pro práci s dětmi rozvedených rodičů v předškolních zařízeních.

Druhé výzkumné šetření budu provádět také za pomoci dotazníků, ve kterém budou

hlavními respondenty rodiče, kteří se rozvedli. U obou výzkumů si kladu za cíl mít

nejméně 100 dotazovaných jedinců.

10

1 Manželství

Nový občanský zákoník zdůrazňuje, jako jeden z hlavních účelů manželství,

vzájemnou podporu a pomoc, která je vymezena a doplněna v § 655. Dále jsou manželé

povinni spolu žít, mít k sobě úctu, být si věrni, vzájemně se respektovat, vytvářet

optimální rodinné klima, udržovat rodinu pohromadě a společně se starat o potomstvo.

Rodinné právo, včetně právní problematiky manželství, upravuje pouze zákon č.89/2012

Sb., občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník')2

Před současnou formou manželství byl sňatek spojován s ekonomickým svazkem. Pro

chudinu představovalo manželství způsob organizace zemědělské práce, a proto si

nemůžeme v tomto případě představit manželství založené pouze na vzájemné citové

vazbě bez účelu zisku. Až počátkem konce moderní doby lze hovořit o manželství, do

kterého muž i žena vstupovali kvůli touze společného soužití, jež jim otevírala

perspektivu dlouhodobé cesty životem, kterou budou navždy kráčet spolu. Manželství

bylo předzvěstí budoucnosti, které vyzdvihuje tento vztah nad ostatními sociálními

vztahy.3

Manželství bylo prohlášeno za civilní občanskou smlouvu mezi 16. a 24. srpnem 1790,

kdy se hovořilo o muži, který nadále zůstává hlavou rodiny, avšak stát se vzdává možnosti

zasahovat do vnitřních záležitostí, které se odehrávají v manželství. Ženám se dostává

pozornosti vůči rovnoprávnosti. Hlavním výnosem této smlouvy ze dne 20. září, téhož

roku, můžeme vyzdvihnout zrušení manželství rozvodem z důvodů zákonem

vyjmenovaných, především se k tomu přidává špatné jednání jednoho z partnerů,

opuštění domácnosti a souhlas od obou partnerů, kteří chtějí ukončit manželství pro

rozdílnost povah. Bohužel tato smlouva, ve které se velmi uvolnila pravidla, neměla ve

stále polofeudální Evropě moc šancí na její rozšíření, a tak po revolucích jsme se mohli

setkávat s větší či menší mírou omezenosti této manželské smlouvy.4

Pokud přeskočíme pár století, tak zjistíme, že za posledních padesát let se dramaticky

změnilo společenské postavení žen v manželství, vyšší nároky na citové uspokojení

a v neposlední řadě nestabilita uplatnění na trhu práce. Zeny už nejsou v manželství

2 NOVOTNÝ, Petr, Jitka IVIČIČOVÁ, Ivana SYRŮČKOVÁ a Pavlína VONDRÁČKOVÁ. Nový občanský zákoník. 2.,
aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Právo pro každého (Grada). ISBN 978-80-271-0431-4, str. 13-14
3 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Ilustroval Vladimír JIRÁNEK. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. Studijní texty
(Sociologické nakladatelství). ISBN 80-86429-58-X, str. 243 - 244
4 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Ilustroval Vladimír JIRÁNEK. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. Študijní texty
(Sociologické nakladatelství). ISBN 80-86429-58-X, str. 207
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podřízené mužům, jak tomu bylo dříve a není pouze v jejich zájmu celková starost o dům

a děti. O spojení rodiny s širším světem měl za úkol manžel, dnes tomu také tak není.

Hovoříme-li o současném manželství, lze vněm očekávat rovnoprávnější postavení

manžela a manželky, ve kterém oba pracují, starají se o děti i chod domácnosti, i když

každý v jiné míře. Hlavní starostí v manželství není již uchování stability vztahu,

nahradilo jej důležitější citové uspokojení a sexuální vztahy. V dnešní době nemají věci

dlouhodobé trvání, ať už mluvíme o majetku, práci či manželství. Sňatky se uzavírají

s vědomím snadného ukončení. Nesezdané páry jsou dnes společensky přijatelné. Vzrůstá

však povědomí o dětské psychice, která je narušena během rozvodu rodičů. U dítěte

vzniká větší emoční vypětí, které je provázeno rozchodem.5

Mimo jiné má manželství i svá práva a povinnosti. Zahrnuje například vyživovací

povinnost mezi manžely, vyplývá to z obecné povinnosti manželů, kteří si mají vzájemně

pomáhat. Pokud se rozhodne jeden z manželů tuto povinnost neplnit, soud určí její rozsah,

kde zakomponuje péči o společnou domácnost, a to v takové míře, aby kulturní a hmotná

úroveň byla zásadně totožná u obou manželů. Na základě této řečené vyživovací

povinnosti mezi rozvedenými manželi pak může jeden z partnerů, který není schopný se

sám uživit, požadovat od druhé bývalé strany příspěvek na jeho odpovídající stravu. Toto

právo zaniká v případě, kdy je bývalá strana znovu schopna se o sebe postarat, nebo

uzavře nové manželství či v případě, kdy se na základě písemné smlouvy poskytne


[…]


a) Ano-doplňtejak

b) Ne

c) Nejsem si jist/á

24) Myslíš, že by manželé měli setrvávat v manželství, když už se nemilují či se

úplně odcizili, „pouze" kvůli dětem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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Příloha 3: Čistý formulář dotazníku

Dotazník určen rozvedeným rodičům

1) V kolika letech jste se vdávala?

a) 18-27

b) 28-37

c) 38-47

d) 48 a výš

e) Zatím jsem se nevdala

f) Jsem muž

2) V kolika letech jste se ženil?

a) 18-27

b) 28-37

c) 38-47

d) 48 a výš

e) Zatím jsem se neoženil

f) Jsem žena

3) Z jakého důvodu jste se vdávala?

a) Láska

b) Nečekané otěhotnění

c) Ekonomické výhody

d) Sociální postavení

e) Nátlak partnera

f) Uplatnění a získání citu

g) Touha mít děti

h) Společné zájmy a cíle

i) Jiné-doplňte

j) Zatím jsem se nevdala

k) Jsem muž

4) Z jakého důvodu jste se ženil?

a) Láska

b) Otěhotnění partnerky
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c) Ekonomické výhody

d) Sociálni postavení

e) Uplatnění a získání citu

f) Nátlak partnerky

g) Touha mít děti

h) Přenesení povinností na partnerku

i) Společné zájmy a cíle

j) Jiné-doplňte

k) Zatím jsem se neoženil

1) Jsem žena

5) Jak dlouho manželství/společné soužití trvalo?

a) 1-5 let

b) 6-10 let

c) 11 až 15 let

d) 16 a výše

6) Jaký byl důvod rozpadu manželství či společného soužití?

a) Nevěra

b) Rozdílnost povah

c) Odcizení

d) Patologické změny u j ednoho z manželů

e) Jiné-doplňte

7) Co jste zažíval/a během rozvodu ve vztahu k dětem?

a) Strach - j aký vliv to bude mít na naše dítě

b) Obavy - zda budu mít dítě v péči já, zda mě dítě bude mít stále rádo, zda to

všechno sám/sama zvládnu

c) Klid - věděl/a jsem, že to dítě zvládne, jelikož bude mít ve mně i v druhém

rodiči velkou podporu a se vším mu pomůžeme

d) Rozporuplnost-nedokázal/a jsem se smířit s rozvodem, natož brát v úvahu, jak

to přijme dítě

e) Nepamatuji si

f) Jiné-doplňte

8) Pokud dítě mělo problémy kvůli vašemu rozvodu, vyčítali jste si to?
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a) Ano

b) Ne

c) Bral/a j sem to j ak to j e, většina dětí se kvůli rozvodu svých rodičů trápí a

můžou z toho mít problémy

d) Nepamatuji si

e) Jiné odpověď - doplňte

9) Snažil/a jste se dětem rozvod/rozpad společného soužití vynahradit?

a) Ano, cítil/a jsem, že jsme jako rodiče selhali a musím to dětem nějak

vynahradit

b) Ne

10) Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ano, tak jakým způsobem

vynahradit?

a) Trávení více času s dítětem (společné víkendy, dovolené, výlety)

b) Kupování dárků

c) Jiné-doplňte

d) Odpověděl/a jsem v předešlé otázce „ne"

11) Popuzoval/a jste dítě proti druhému manželi/partnerovi?

a) Ano

b) Ne

12) Myslíte, že rozvod/rozpad společného soužití poznamenalo vaše dítě?

a) Ano

b) Ne

13) Pokud ano, tak jak

a) Bylo více zamlklé, nechtělo se s námi bavit

b) Začínalo být agresivní

c) Snažilo na sebe ve větší míře upoutat pozornost - nekázeň ve škole, drobné

krádeže, lež

d) Zhoršení školního prospěchu

e) Jiné-doplňte

f) V předchozí otázce j sem odpověděl/a „ne"

14) Pokud dítě vaše situace poznamenala, snažil/a jste se mu s tím pomoct?
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a) Měl/a jsem mnoho svých starostí a doufal jsem, že se z toho dítě samo

dostane

b) Upřímně jsem si myslel/a, že je dítě v pořádku a nic se neděje, až postupem

času jsem viděl/a, jak se změnilo (prospěch ve škole, lži, zamlklost, zvýšená

agrese)

c) Ano, snažil/a j sem se, jak j sem jen mohl/a

d) Museli jsme vyhledat odbornou pomoc

e) Dítě bylo v pořádku a nepotřebovalo pomoc

15) Svěřilo se vám někdy dítě s prosbou, že by chtělo, abyste se vrátili

s manželem/manželkou k sobě?

a) Ano

b) Ne

16) Pokud ano, přemýšlel/a jste nad návratem k manželovi/manželce už kvůli

dítěti?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jist/á

17) Litujete rozvodu/ rozpadu společného soužití teď zpětně?

a) Ano

b) Ne

18) Stanovená péče pro dítě vám vyhovovala?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19) Pokud vám stanovená péče nevyhovovala, tak z jakého důvodu?

a) Dítě j sem vídal/a málo

b) Dítě jsem měl/a ve své péči a nezvládal/a jsem to sám/sama

c) Jiné-doplňte

d) V předešlé otázce j sem odpověděl/a „ano"

20) Vypořádalo se dobře vaše dítě s vaším novým partnerem?

a) Ano
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b) Spíše ano, dítě ho samo nevyhledává, ale pokud se jedná o společně strávený

čas, tak panuje dobrá atmosféra

c) Ne a ani po uplynutí nějaké doby (měsíce, roky) s partnerem/partnerkou stále

nevychází

d) Ne, ale momentálně je to na dobré cestě

e) Nenašel/a jsem si partnera/ku
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