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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce stále aktuální tématiku rozvodovosti
v kontextu výchovy v rodině. Cílem práce je dle autorky zjistit, „zda má rozvod rodičů vliv na
děti v předškolním věku". (V závěru je však tento cíl formulován odlišně - „zda má odloučení
rodičů vliv na psychický vývoj dítěte v předškolním věku.") Vhodné by mohlo být ještě zasadit
téma v úvodu práce do kontextu současného poznání, tj. odborné literatury a výzkumu a
vymezit tak přínos zpracované problematiky k současnému studiu této tématiky. Pochybnost
o tom, že rozvod má vliv na děti v rodině dnes spíše nepanuje, ale otázky se soustředí kolem
toho, jaký je tento vliv a v jakých oblastech, což je určitě oblast zajímavá a přínosná.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky, obě části jsou dobře vyváženy a tvoří logický celek.
V teoretické části se autorka nejprve věnuje manželství a okolnostem vzniku i jeho zániku.
Samostatnou kapitolu věnuje příčinám rozvodů. Kapitola 1. 1 se opírá o hlavní zdroj, kterým
je Matějček a Dytrych (1999), určitě by však bylo možné využít i další zdroje k této
problematice. Statistické údaje uváděné na str. 25 a 26 by pro přehlednost mohly být uvedeny
spíše v tabulce. Druhou významnou kapitolu teoretické části dává autorka do vztahu rozvod a
dítě v rodině a věnuje se různým aspektům této situace v životě dítěte. Obě kapitoly teoretické
části dávají solidní základ a východiska studované problematice.

Empirické šetření má dvě hlavní části, dvě různá dotazníková šetření. Vzhledem k tomu, že
toto není uvedeno v úvodu, působí tato část poněkud zmateně a čtenář teprve postupně zjistí,
že jde o dvě části.
Cílem prvního empirického šetření je dle autorky „zjistit, zda rozvod rodičů má vliv na psychiku
dítěte v předškolním věku" (str. 55). Autorka zvolila dvě techniky sběru dat, které mají
samostatně svoje cíle i otázky. V prvním šetření autorka formuluje hlavní výzkumnou otázku,
kterou je to, jak rozvod rodičů ovlivnil jedince, jimž se rodiče rozvedli v předškolním věku. Tady
je však možné vnímat nesoulad mezi nastaveným cílem a položenou otázkou.
Autorka zvolila kvantitativní přístup a sběr dat cestou dotazníkového šetření v aplikaci Survio.
Odkazy na dotazníky byly rozeslány respondentům na sociálních sítích. Podařilo se jí získat
odpovědi od 100 respondentů, kteří zažili rozvod rodičů ve svém předškolním věku. V druhém
šetření (pro rodiče, kteří se rozvedli) je formulován cíl, jak rodiče vnímají dopad svého
manželství ve vztahu k dětem... .(str. 77). I zde je formulovaná hlavní výzkumná otázka ne plně
v souladu s nastaveným cílem. V tomto šetření (rovněž online prostřednictvím Survio.com) se
zúčastnilo dotazování 105 jedinců.
Samotné vyhodnocení výsledků v obou částech má především grafickou podobu, text je v této
části spíše doplňkový. To však kompenzuje autorka tím, že poté přikládá v závěru podkapitoly
slovní shrnutí výsledků šetření. Zajímavé (a v textu nezpracované) by bylo ještě porovnání
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obou dotazníkových šetření a jejich výsledků mezi sebou. Vhodné by samozřejmě bylo i
zastřešit obě šetření od samého počátku jasnou provazbou.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma je dobře
pedagogicky uchopitelné.

Rozsah práce vysoce přesahuje požadavky na bakalářské práce, text má dokonce 84 strany.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, značná část jsou online zdroje. Ocenit lze využití zahraničních
pramenů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným jazykem. Místy se objevují drobné chyby či překlepy.
V podkapitolách je hojně používáno členění textu a uvádění samostatných názvů, které ale
nejsou číslovány a nejsou uváděny jako podkapitoly dalšího řádu. Text proto působí poněkud
roztříštěným dojmem. Zřejmě omylem je na str. 43, 44, 46 část textu kurzívou, i když se
nejedná o citaci. Místy se vyskytují velmi dlouhé (a proto méně přehledné) odstavce. Z tohoto
hlediska by bylo možné ještě tyto aspekty formálně vyladit.

Celkové zhodnocení práce:
Předložený text bakalářské práce je ukotven v odborných zdrojích a završen vlastní
empirickou částí. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou,
podařilo se jí též připravit, realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumná šetření a poznatky z nich
vtělit do textu. V teoretické i empirické části textu jsou aspekty, které by si ještě zasloužily
úpravy či vyladění, nicméně odevzdaný text má i vzhledem k mimořádnému rozsahu
předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Jaké riziko/limity mohlo mít zvolené oslovení respondentů přes sociální sítě?
• Jednalo se u empirického šetření o dotazníky vlastní konstrukce?
• Zajímavostí, kterou přikládáte do přílohy, je rozhovor s dr. Špaňhelovou ke

studované problematice. Realizovala jste jej Vy sama? V jakých souvislostech?
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